
1  

                             
 

              ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. ODDO” 
               con sezione staccata in Sclafani Bagni 

            P.tta Cav. Di Vittorio Veneto – 90022 CALTAVUTURO (PA) 

               Tel. 0921541196 – fax 0921540835 
            e-mail PAIC81900V@istruzione.it p.e.c. paic81900v@pec.istruzione.it 

   sito internet www.istitutocomprensivooddo.edu.it 
CODICE UNIVOCO : UFV3BJ 

 

Spett.le Leonardo Engineering Solutions S.r.l.c.r. 

via Alfredo Casella 11 – 90145 - Palermo (PA)  

leonardo-engineering@omnibuspec.net 

 

Albo on line – Amministrazione Trasparente Sito Web - 

www.istitutocomprensivooddo.edu.it 

 

D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107. 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO: Determinazione Dirigenziale a contrarre E.F. 2024 impegno di spesa per l’affidamento 

del Servizio di Medico Competente e Sorveglianza Sanitaria ai sensi del D.L. 

81/2008 e successive modifiche ed integrazioni in materia di sicurezza e prevenzione 

sul luogo di lavoro 2024/2025 – e annessa dichiarazione sostitutiva di atto notorio ex 

art.47 e seguenti D.P.R. 28/12/2000, n.445 e seguenti modifiche e integrazioni di non 

utilizzo delle “Convenzioni Consip S.P.A.” ai fini dell’approvvigionamento di beni e 

servizi (redatta e sottoscritta ai sensi dell’art.26, c.3 bis L. 23/12/1999, n.488 e 

s.m.i.) CIG: B376619194. 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA    la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTA    la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

mailto:PAIC81900V@istruzione.it
mailto:paic81900v@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivooddo.edu.it/
mailto:leonardo-engineering@omnibuspec.net
http://www.istitutocomprensivooddo.edu.it/




2  

VISTO il D.Lgs n.165 del 30 marzo 2001”Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze la nota prot. N. AOODGAI/3354 del 20/03/2013, la quale indica le modalità 

di acquisto in caso di indisponibilità dei beni e servizi richiesti tra le convenzioni attive 
in CONSIP; 

VISTO  l’art.32, comma 2 del D.lgs del 18 aprile 2016, n° 50 (Codice dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture – disposizioni per l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE, 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, non chè per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) il quale 

dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO  l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture; modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n.56 che prevede che prevede che “le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture … per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO   il combinato disposto dell’art.26, commi 3 e 3 bis della legge 23/12/1999, n.488 e s.m.i., 

dell’art.1, c.1-3-7 del Dlgs. 06/07/2012, n.95 convertito dalla legge 07/08/2012, n.135 e 

dell’art.1 comma 149 lettera b) e legge n.228 del 24.12.2012 (art.1 c.149 lettera b), 150, 

154 e 158) obbligo per le pubbliche amministrazioni di utilizzare a far data dal 1.1.2013 

di utilizzare i parametri di prezzo/qualità delle “Convenzioni Consip” s.p.a.” al fine di 

confrontarli con quelli presente sul mercato; 

VISTA   la nota prot. N. AOODGAI/3354 del 20/03/2013, la quale indica le modalità di acquisto 

in caso di indisponibilità dei beni e servizi richiesti tra le convenzioni attive in CONSIP; 

VISTO    il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali 

prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 

le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 

comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale»; 

VISTE   le disposizioni di cui alla legge n. 190 del 6 novembre 2012 recante  ”Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione”, 

VISTO  in particolare, l’allegato”1” del D.Lgs n.36/2023 recante “elenchi degli operatori 
economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza Europea; 

VISTO   il Decreto Interministeriale n. 129/2018 art. 45 competenze del consiglio d’Istituto 
nell’attività negoziale; 



3  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 87 del 07/02/2024 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO      il Regolamento d’Istituto delibera n. 76 Verbale n. 14 del 17/10/2023, che disciplina le 
modalità di attuazione delle procedure di acquisto di servizi e forniture; 

VISTO   il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28.12.2018 n.7753, concernente 
“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche 
funzionanti nel territorio della Regione siciliana”; 

CONSIDERATO che la procedura di acquisto viene determinata dal Dirigente fra quelle previste 
dalla normativa vigente: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici ”Art. 50 c. 2, lett. 
b del D.lgs 36/2023; 

VISTE le Linee guida “Anac” n. 4 paragrafo 4.2.2 per importi inferiori a € 5.000 la richiesta dei 
requisiti dell’operatore economico può essere ai sensi del Decreto del Presidente della 
Repubblica n. 445; 

VISTO         l ’art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020; 

VISTO   l’art. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTE   le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, all’art. 1,  

comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 

33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di 

pubblicazione obbligatoria; 

PREMESSO che Il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, "Testo Unico sulla Salute e Sicurezza 

sul Lavoro", all'art. 18 impone al datore di lavoro l'obbligo di nominare un medico 

competente per la sorveglianza sanitaria dei lavoratori. 

PREMESSO che La nomina del medico competente è essenziale per garantire la tutela della salute 

e della sicurezza dei lavoratori attraverso la sorveglianza sanitaria e la valutazione di 

idoneità specifica alla mansione. 

 PREMESSO che ai sensi degli articoli 25 e 41 del D.Lgs. 81/2008, il medico competente deve 

effettuare accertamenti sanitari preventivi e periodici per verificare lo stato di salute dei 

lavoratori e assicurare che essi siano idonei a svolgere le mansioni specifiche loro 

assegnate. 

PREMESSO che Il medico competente collabora con il datore di lavoro e il servizio di prevenzione 

e protezione nella valutazione dei rischi lavorativi e nella predisposizione di misure 

preventive. 

PREMESSO che l’art. 25 del D.Lgs. 81/2008 prevede che il medico competente collabori 

attivamente con il datore di lavoro nella predisposizione delle misure di tutela della 

salute e sicurezza nei luoghi di lavoro. 

 CONSIDERATO che si rende necessario nominare un medico competente qualificato e con 

esperienza, in grado di garantire l’efficace svolgimento delle attività di sorveglianza 

sanitaria previste dalla normativa vigente. 

VISTO Il preventivo prot. n 4712 del 16/10/2024 per l’Attivazione del servizio annuale di Medico 

Competente offerto dell’operatore Leonardo Engineering Solutions con sede in via Alfredo 

Casella 11 – Palermo (PA) per un ammontare complessivo di euro 350 + IVA 22% ed € 70,00 

(IVA ESENTE) ad ogni visita medica; 

CONSIDERATO che, il servizio proposto dalla Società Leonardo Engineering Solutions S.r.l.c.r. 

con sede Legale in via Alfredo Casella 11 – Palermo (PA) Partita IVA: 06156570829 è 

pienamente rispondente ai fabbisogni dell’Istituto e Il professionista selezionato ha 



4  

dimostrato di possedere comprovata esperienza in materia di medicina del lavoro, con 

specifiche competenze nella gestione dei protocolli sanitari previsti dal D.Lgs. 81/2008; 

DATO ATTO Pertanto che dall’esito dell’istruttoria – ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 

principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n. 36/2023 – la Stazione appaltante reputa 

opportuno individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico 

LEONARDO Engineering Solutions S.r.l.c.r. - P.IVA: 06156570829 con sede in 

Palermo via Alfredo Casella n.11 cap 90143; 

TENUTO CONTO Che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai 

sensi dell’art. 45 del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 

di qualificazione richiesti. 

VISTO  che alla data del presente provvedimento non risulta attiva sulla piattaforma ”Acquisti in 

rete PA” o Convenzione alcuna o accordo quadro CONSIP “ad hoc”; 

VISTA   la necessità di procedere con urgenza all’affidamento del servizio di cui trattasi; 

VISTO  che il servizio richiesto come da prevetnivo, va a salvaguardia del funzionamento della 
salute dei lavoratori; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) B376619194; 

VISTO  il Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 “Indicazioni di carattere 

transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in 

materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

VISTO il programma Annuale E.F. 2024 e precisamente somme disponibili nella Scheda 

Finanziaria A02/16 : Assitenza psicologica e medica – medico competente, quindi la 

esigenza procedere alla fornitura del materiale richiesto e precisamente: 

 

Servizio Prezzo 

Nomina Medico competente ai sensi del D.Lgs. 81/2008 

Mesi 12 dalla stipula del contratto. 

€ 350,00 

(IVA ESCLUSA 

al 22%) 

Visita medica a richiesta - Costo cadauno (incluso spirometria ed 

elettrocardiogramma) da inserire in fattura. 

€ 70,00 

(IVA ESENTE) 

 

SENTITO    il Direttore S.G.A.; 

consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art. 76 D.P.R. 28/12/2000 n.445 

e s.m.i. in caso di false attestazioni e di dichiarazioni mendaci, sotto la propria responsabilità; 



5  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; di 

assumere, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e dell’art. 5 della 

legge 241/90, nella propria persona le funzioni di Responsabile Unico del procedimento; 

 L’avvio della procedura per l’“affidamento diretto” ai sensi e per gli effetti dell’art.36, 

comma 2, lett.a) del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50, Società Leonardo Engineering Solutions 

S.r.l.c.r. con sede Legale in via Alfredo Casella 11 – Palermo (PA) Partita IVA: 

06156570829 il servizio richiesto, con la seguente motivazione: servizio congruo, 

vantaggioso e soddisfacente per le esigenze di questa amministrazione; 

 di svolgere le comunicazioni di conferma ordine relativo al presente affidamento, ai sensi 

dell’art.90, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023; 

 di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della legge 

n. 139/2010, per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore economico; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 350,00 + IVA al 22% (€ 77,00) per un totale di € 427,00 

da imputare nel P.A. - E.F. 2024 A02/16 : “Assitenza psicologica e medica – medico 

competente”; 

 di stabilire che il rapporto sarà regolato da apposita conferma d’ordine, per i mezzi di 

comunicazione saranno effettuati ai sensi dell’art. 40 comma 1 del D.lgs n.50/2016 e succ. 

modifiche ed integrazioni, quindi eventuali precisazioni circa la procedura attivata con il 

presente provvedimento potranno essere fornite a richiesta dell’operatore economico 

aggiudicatario contattando la mezzo posta elettronica Peo/Pec intestata a questa 

amministrazione scolastico al seguente indirizzo Paic81900v@istruzione.it . 

Paic81900v@pec.istruzione.it; 

 di incaricare il Direttore Sga. di predisporre tutti gli atti relativi al pagamento della fornitura 

cui trattasi previa emissione da parte dell’operatore della fattura in formato elettronico con 

l’indicazione del Codice Univoco”UFV3BJ”, del codice identificativo gara elencando 

dettagliatamente i singoli Beni/servizi con i relativi importi; 

 di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile 

al seguente link https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SC14363 

nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente link 

https://trasparenza-pa.net/?codcli=SC14363&node=44 

 

       Il Dirigente Scolastico  

       Prof. Salvatore Vento 

        (Documento firmato digitalmente 

Ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale) 

mailto:Paic81900v@istruzione.it
mailto:Paic81900v@pec.istruzione.it
https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SC14363
https://trasparenza-pa.net/?codcli=SC14363&node=44

		2024-10-17T12:04:32+0200
	SALVATORE VENTO




